Дело №1-13/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 07 февраля 2020 года 

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Жигуновой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежева И.Х., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Хамокове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, примерно в начале октября 2019 года в обеденное время, находясь в огороде своего домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного изготовления и незаконного хранения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, оборвал с произраставшего в огороде куста дикорастущей конопли листья и верхушечные части, после чего с использованием металлической тарелки и растворителя, путём экстракции, незаконно изготовил из сорванных листьев конопли наркотическое средство - гашишное масло, масса которого в высушенном состоянии составило 3,52 гр., образующая значительный размер, которое, смешав с табаком, поместил в полимерную емкость, после чего, перенёс наркотическое средство в душевую кабину, расположенную в огороде домовладения, где незаконно хранил данное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного обследования, произведенного 

<

дата> в период времени с 07 часов 09 минут до 10 часов 10 минут в его домовладении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Жигунова М.А. согласилась на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе дознания, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, санкция за совершение преступления, в котором он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицируются по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие одного малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством, является рецидив преступлений, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено с учётом положений ст.68 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории не большой тяжести, личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, и, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы без применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, судом не усматривается.

Руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – гашишное масло, массой 3,52 гр., табак, верхний срез полимерной бутылки, контрольный ватный тампон, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес> КБР, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Апелляционным постановлением судебной коллегией по уголовным делам Верховного Суда КБР от 

<

дата> приговор Терского районного суда КБР в отношении ФИО1 изменен:

-дополнена вводная часть приговора указанием о том, что постановлением Чегемского районного суда КБР от 

<

дата> приговор Гагаринского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> изменен: действия ФИО1 переквалифицированы на ч.2 ст.162 УК РФ ( в редакции ФЗ-26 от 

<

дата>), наказание определено 7 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима; постановлением Президиума Верховного Суда КБР от 

<

дата> постановление Чегемского районного суда КБР от 

<

дата> изменено, окончательно к отбытию определено наказание в виде семи лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден условно-досрочно по постановлению Чегемского районного суда КБР от 

<

дата> на неотбытый срок 2 года 2 месяца 6 дней;

- указать в резолютивной части, что срок наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу- с 

<

дата>, зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.